令和５年６月伊勢原市教育委員会定例会会議 日程表

日時：令和５年６月２９日（木）

午前９時３０分から

場所：市役所３階 第３委員会室

開 会

議 事

日程第 １  前回議事録の承認

日程第 ２  教育長報告

日程第 ３  教育委員報告

【非公開予定：議案第２６～第２９号】

日程第 ４  議案第２６号 文化財保護審議会委員の委嘱について

日程第 ５  議案第２７号 学校運営協議会委員の委嘱について

日程第 ６  議案第２８号 図書館協議会委員の委嘱について

日程第 ７  議案第２９号 子ども科学館運営協議会委員の委嘱について

その他

閉会

【資料１】
令和５年６月９日現在

No 研修等名称 開催日(曜) 開催時刻 場所 対象 講師等 備考

1 外国語教育推進連絡協議会 7月24日(月)
10:00

～12:00
伊勢原市役所
３Ｂ会議室

小中学校外国語教育担当者

2 ２年次教員研修会 7月26日(水)
9:00

～12:00
伊勢原市役所
２ＣＤ会議室

採用２年次教員
北里大学　理学部
教職課程センター
准教授　田中　保樹　氏

3 人権教育研修会 7月31日(月)
9:30

～12:00
オンライン

小中学校教員
（各校２名程度）

テーマ：男女共同参画
　（アンコンシャスバイアス研
修）

一般社団法人
アンコンシャスバイアス研究所
認定トレーナー 飯島　敬子　氏

※オンライン開催に係る参加用ＵＲＬ
や資料等は、出席者に別途連絡
※講師講話のほか、アニメ「めぐみ」短
縮版の視聴も予定しています

4 スクールロイヤー研修会 7月31日(月)
9:30

～11:30
伊勢原市役所
２ＣＤ会議室

管理職

本市法務相談事業
（スクールロイヤー）
丹沢法律事務所
弁護士　古谷　泰宏　氏

5 ３年次教員研修会 8月1日(火)
14:00

～17:00
伊勢原市役所
２ＣＤ会議室

採用３年次教員
横浜国立大学
教育学部附属鎌倉中学校教諭

6 伊勢原市新規採用教員等研修会
８月４日（金）
８月７日（月）

9:00
～17:00

○４日
　中沢中学校
○７日
　庁外、
　伊勢原市役所
　２ＣＤ会議室

令和５年度新規採用教員等 ※宿泊せずに2日間開催

7
児童生徒指導研修会
兼学警連研修会

8月17日(木)
9:30

～12:00
伊勢原市役所
２CD会議室

児童生徒指導担当教員及び
学警連担当教員と
希望教員（各校２～３名程度）

8
外国につながりのある児童
生徒への指導等研修会

8月24日(木)
9:30

～12:00
伊勢原市役所
２Ｃ会議室

小中学校日本語指導担当教員等
（各校２名程度）

神奈川県立
地球市民かながわプラザ
多文化共生チーム　担当者

9 養護教諭研修会 8月18日(金) 調整中 調整中 小中学校養護教諭及び希望教員 調整中

10

教育テーマ別研修会
（コミュニティ・スクール
研修会：先進校視察）

8月23日(水)
午前

調整中
横浜市立
東山田中学校

小中学校教員
（管理職等、各校２名以内）

横浜市立東山田中学校
・学校運営協議会について
・やまたろう本部について
・コミュニティハウスについて

※市役所に集合して、市バスで移動
※詳細は、出席者に別途連絡

11 学校における食育研修会 8月24日(木)
14:30

～17:00
伊勢原市役所
２Ｃ会議室

小中学校食育担当者
（各校２名程度）

ＮＰＯ法人
みんなのお箸プロジェクト
平沼　芳彩　氏

12 校内研究推進連絡会 8月25日(金)
9:00

～12:00
伊勢原市役所
２C会議室

小中学校研究主任

13 県道徳教育研修会 8月25日(金)
14:00

～17:00
伊勢原市役所
２CD会議室

各校２名程度
（担当者でなくてもよい）

國學院大學
教授　田沼　茂紀　教授

14 指導補助員研修会 8月28日(月)
9:30

～11:30
伊勢原市役所
３Ａ会議室

小学校及び中学校指導補助員
教育指導課生徒指導係
指導主事　遠間　茂雄

教育指導課

令和５年度　夏季休業中の教職員研修会等計画

　※「調整中」の研修等については、決定次第お知らせいたします。
　※研修等については今後の状況によって、実施時期や実施方法に変更がある可能性があります。

- 1 -

令和５年６月２日現在

No 研修等名称 開催日(曜) 開催時刻 場所 対象 講師等 内容

1 第２回介助員研修会 7月20日（木）
13:30～
15:30

市民文化会館
小ホール

小中特別支援学級介助員 調整中
特別支援学級の児童生徒への介助に
ついて（仮）

2
外国語・外国語活動研修講
座

7月31日（月）
9:30～
12:00

市役所３階
３Ｂ会議室

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

上智大学短期大学部英語科
非常勤講師　仲沢　淳子　氏

学習評価の理論と実践（仮）

3 ＩＣＴ活用研修講座 7月31日(月)
14:00～
17:00

伊勢原中学校PC
室

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

株式会社　教育ネット　講師
Google　Chromeの使い方
～授業の活用方法について～

4
第2回特別支援教育担当者
連絡会

8月1日（火）
10:00～
12:00

市民文化会館
小ホール

小中学校特別支援教育担当教員(特
別支援学級、通級指導教室）

調整中 調整中

5

夏季自己啓発研修会①
「疲れにくい、からだをつ
くる」

8月3日（木）
10:00～
12:00

市役所２階
２CD会議室

２０年次研修担当者
伊勢原市内小中学校教職員
希望者

パーソナルトレーナー
吉野　智也　氏

姿勢の改善とインナーマッスル・身体
機能向上トレーニング

6

夏季自己啓発研修会②
「どう伝える？生と性～学
校現場での包括的性教育を
考える～」

8月3日（木）
14:00～
16:00

市役所２階
２CD会議室

２０年次研修担当者
伊勢原市内小中学校教職員
希望者

助産師
在川　有美子　氏

保護者や教職員が、子どもに正しく性
の知識を伝えるにはどうしたらいいの
かを考える

7

夏季自己啓発研修会③
「仕事の効率が上がるデス
ク作り」

8月4日（金）
10:00～
12:00

市役所２階
２CD会議室

２０年次研修担当者
伊勢原市内小中学校教職員
希望者

ミラクリーンライフ代表
整理収納アドバイザー
青山　玉　氏

整理の仕方、机の使い方、探しやすい
書類の分類方法など

8 理科指導法研修講座 8月7日（月）
9:30

～12:00
竹園小学校

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

竹園小学校
教諭　高橋　達也　氏

理科指導法の理論と実践（仮）

9 教員資質向上講座 8月8日（火）
9:00～
12:00

子ども科学館
第３会議室

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

元子ども科学館 館長
元石田小学校 校長
牧　喬　氏

基礎学力定着への指導技術と子ども
を読み解く力の育成

10 音楽科研修講座 8月8日（火）
13:30～
16:30

成瀬小学校
伊勢原市内小中学校教職員
希望者

横浜国立大学
教授　中嶋　俊夫　氏

合唱指導について（仮）

11 教育相談セミナー 8月17日（木）
14:00～
16:00

市役所２階
２CD会議室

教育相談コーディネーター
伊勢原市内小中学校教職員
希望者

追手門学院大学
准教授　櫻井　鼓　氏

「子どもへの性暴力　～最近の動向を
踏まえた理解と対応～」

12 国語科指導法研修講座 8月18日(金)
9:30

～12:00
市役所２階
２CD会議室

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

筑波大学附属小学校　教諭
日本授業UD学会　理事長
桂　聖　氏

子ども達が考えたくなる国語について
（仮）

13

伊勢原市教育センター研究
発表会
第２回地域教育機関等連絡
協議会

8月22日（火）
13:30～
17:00

市民文化会館
大ホール

令和４，５年度教育センター研究員
地域教育機関等連絡協議会担当者
小中学校教職員希望者

神奈川県立総合教育センター
所長　宮村　進一氏

「今教員に求められること」
（仮）

14 通級指導教室研修会 8月25日（金）
14:00～
16:30

桜台小学校
通級教室担当教員
通級教室通級児童学級担任
伊勢原市内小中学校教職員希望者

通級指導教室担当教員
通級指導教室の概要及び指導につい
ての理解と特別支援教育の充実を図
る

15
算数・数学科指導法研修講
座

8月18日（金）
14:00～
17:00

市役所３階
３Ｂ会議室

伊勢原市内小中学校教職員
希望者

横浜国立大学
教授　両角　達男　氏

調整中

令和５年度　夏季休業中の教職員研修会等計画
教育センター

　※「調整中」の研修等については、決定次第お知らせいたします。
　※研修等については今後の状況によって、実施時期や実施方法に変更がある可能性があります。

- 2 -

【資料２】

大会名 競技内容

各競技
　　ソフトテニス
　　バスケットボール
　　バレーボール
　　卓球
　　剣道
　　柔道
　　軟式野球
　　サッカー
　　水泳

7月1日(土) ～ 7月17日(月)

陸上競技 8月26日(土)

各競技
　　ソフトテニス
　　バスケットボール
　　バレーボール
　　卓球
　　剣道
　　柔道
　　軟式野球
　　サッカー
　　ソフトボール
　　バトミントン
　　体操
　　新体操

7月9日(日) ～ 7月26日(水)

水泳競技 8月1日(火)

県大会 開会式 7月27日(木)

中ブロック大会

（相模女子大学
　グリーンホール）

（ﾄｯｹｲｾｷｭﾘﾃｨ平塚総合体育館）

日　程　等

令和５年度　第５７回　神奈川県中学校総合体育大会　大会日程

伊勢原地区大会

（秦野市ｶﾙﾁｬｰﾊﾟｰｸ）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

16.6%

12.4%

60.1%

53.6%

22.2%

32.0%

1.0%

2.0%

58.5%

51.4%

39.7%

45.6%

1.7%

2.9%

14.9%

12.6%

59.5%

57.0%

24.4%

28.3%

1.2%

2.1%

53.2%

48.0%

44.7%

48.9%

2.0%

3.0%

10

6.0%

5.4%

37.9%

35.2%

51.3%

53.8%

4.7%

5.6%

38.8%

35.9%

53.8%

54.8%

7.2%

8.9%

10.9%

9.2%

53.8%

49.2%

32.7%

38.1%

2.5%

3.

49.1%

43.3%

47.0%

51.4%

3.7%

5.1%

11

9.3%

9.0%

55.3%

56.3%

33.9%

32.8%

1.5%

1.9%

44.9%

42.0%

48.1%

49.8%

6.8%

7.7%

0.3%

0.5%

8.3%

7.8%

47.6%

46.9%

41.5%

42.0%

2.6%

3.3%

35.7%

34.1%

51.0%

52.0%

12.7%

13.0%

0.7%

0.9%

12

8.1%

5.8%

37.1%

33.2%

44.0%

47.6%

10.8%

13.

38.9%

33.8%

50.9%

52.9%

9.4%

12.1%

0.8%

1.2%

9.1%

7.7%

34.5%

35.4%

42.4%

43.1%

14.0%

13.7%

41.0%

36.7%

48.3%

51.6%

9.5%

10.6%

1.3%

1.1%

13

44.1%

38.6%

54.1%

57.7%

1.8%

3.6%

58.8%

54.6%

39.5%

42.9%

1.6%

2.5%

19.3%

19.0%

63.0%

63.5%

17.5%

17.2%

0.2%

0.

52.1%

49.6%

45.9%

47.8%

1.9%

2.5%

14

28.7%

26.9%

62.3%

63.0%

8.9%

10.0%

61.1%

57.1%

38.0%

41.6%

0.8%

1.3%

18.7%

16.1%

64.9%

64.0%

16.1%

19.3%

55.5%

50.4%

42.6%

46.9%

1.9%

2.6%

15

7.2%

6.6%

27.6%

27.3%

48.0%

45.4%

17.2%

20

33.5%

30.4%

52.9%

54.9%

12.7%

13.5%

0.9%

1.

10.9%

9.2%

36.7%

35.1%

39.2%

39.2%

13.2%

16.5%

41.9%

36.7%

51.6%

54.4%

6.1%

8.2%

0.4%

0.7%

16

11.8%

8.6%

28.1%

25.0%

40.0%

40.8%

20.2%

25.6%

39.8%

32.4%

50.3%

52.1%

9.2%

14.0%

0.7%

1.5%

17

24.7%

18.6%

59.1%

58.7%

15.1%

20.8%
1.1%

2.0%

62.7%

54.8%

35.8%

42.5%

1.4%

2.4%

10.7%

10.9%

61.2%

61.5%

26.1%

25.0%

2.0%

2.

42.7%

41.3%

49.8%

51.2%

7.0%

6.7%

18

5.1%

6.1%

28.9%

28.0%

55.1%

50.9%

11.0%

15.0%

37.0%

35.7%

48.1%

46.9%

13.4%

15.0%

1.5%

2.4%

8.7%

5.3%

40.7%

31.6%

44.6%

52.7%

6.0%

10.4%

40.8%

33.6%

46.0%

47.2%

12.0%

16.5%

1.2%

2.6%

19

21.0%

11.9%

72.4%

72.2%

6.4%

15.6%

49.3%

42.6%

48.0%

52.9%

2.6%

4.3%

14.4%

12.2%

68.5%

67.5%

16.6%

19.4%

0.5%

0.9%

48.6%

44.9%

47.1%

49.8%

4.2%

5.1%

20

19.8%

22.9%

61.6%

63.2%

17.9%

13.3%
0.7%

0.6%

63.5%

61.1%

35.4%

37.5%

1.0%

1.3%

11.9%

9.1%

65.4%

61.5%

22.1%

28.1%

0.6%

1.3%

41.8%

36.8%

53.8%

57.2%

4.3%

5.5%

21

17.3%

19.1%

38.7%

41.6%

22.5%

25.8%

8.4%

9.0%

13.1%

4.6%

47.6%

49.8%

39.3%

41.6%

4.7%

5.2%

0.7%

0.8%
7.7%

2.6%

34.9%

35.0%

42.5%

43.0%

12.4%

13.1%

5.5%

5.5%

4.7%

3.3%

59.5%

58.3%

35.2%

37.0%

2.4%

2.4%

2.7%

2.1%

22

5.1%

4.1%

21.2%

17.7%

26.6%

30.0%

9.5%

11.8%

37.6%

36.4%

29.7%

26.0%

36.8%

38.5%

8.3%

10.6%

1.2%

1.4%
24.0%

23.6%

14.5%

11.7%

54.1%

49.4%

22.1%

27.3%

5.0%

6.7%

4.3%

4.8%

48.5%

43.8%

43.2%

45.5%

4.9%

6.6%

2.7%

3.3%

23

2.4%

4.3%

23.5%

31.8%

63.8%

57.1%

10.3%

6.8%

4.8%

7.7%

42.6%

49.1%

47.5%

39.7%

5.1%

3.5%

1.4%

2.6%

12.0%

18.2%

61.2%

61.1%

25.4%

18.2%

9.1%

11.2%

35.8%

37.9%

48.7%

45.2%

6.4%

5.8%

24

11.7%

13.6%

23.1%

23.9%

48.0%

44.8%

17.2%

17.7%

3.8%

5.7%

14.0%

16.4%

58.1%

55.4%

24.1%

22.6%

13.5%

17.9%

19.2%

18.6%

33.7%

30.6%

33.6%

32.9%

10.3%

15.6%

22.1%

26.6%

47.0%

40.1%

20.7%

17.7%

25

5.8%

7.7%

24.3%

27.0%

59.8%

56.3%

10.1%

9.0%

12.7%

11.0%

47.1%

41.5%

36.8%

41.9%

3.4%

5.7%

2.2%

2.2%

21.8%

20.3%

66.1%

66.0%

9.8%

11.5%

4.2%

4.9%

25.4%

29.1%

58.3%

56.4%

12.2%

9.6%

GIGA

26

27

ICT
HP

ICT 5,620

ICT

ICT
23

ICT
https://www.mext.go.jp/content/1398432_005.pdf 28

29

30

31

32.7

BYOD
0.1

32

79.6

33

23.3

42.5

31.3

2.9

34

30.4

21.5

41.1

35

36

6.1

11.1

69.3

37

73.0

38

44